**82** Anno et die p. Petrus de Las Barres t.i. d. idem. Dixit tamen quod Galharda Bruna de Castris rogavit i.t. qd daret sibi qd daret<sup>1</sup> medium carteria<sup>2</sup> bladi ad opus duarum mulierum pauperum, quod et fecit, et postea audivit dici quod ille mulieres erant Valdenses.

**83 à 10O** Willelmus Rigaudi... pub. ... Guillelmus Colet... Sichardus Rigaldi... pub. ... Guillelmus Arquer... Johannes Salvadge... P. Arquer... R. Sabater... Bernardus de Sancto Martino... pub. ... Sichardus Espeut... Matheus Malet... Ramundus Marsal... R. Andree... Ramundus de Sancto Ilario ... Sicardus Niger... Ramundus Bonafo... Alazais uxor Sicardi Espeutz... Ramunda Rozela... Ramunda uxor Ramundi Martini...

Omnis p. abiur... R. Abbas Sti Papuli, Ar. Prior S.S., Willelmus ca. de Manso et F. B. de Caucio inq..

**101** Anno et die p. Arnaldus de Mossals t.i. d. qd vidit in domo sua quendam hereticum qui vocabatur Nescofis, et statim dum i.t. vidit p.h. expulit eum de domo, et n a n v a. Et sunt X anni.

Alibi non... coram FF B. et Iohanne inq. T. B. prior de Vauro, Michael cap. de Vivers.

**102 F° 249 a** Anno et die p. Guillelmus Malet t.i. d. qd nunquam cred. nec ad. ...audivit. Dixit tamen qd i.t. locavit se cum Arnaldo Bonafo heretico per unum diem et habuit inde quinque Mulgorienc. S n a n v a. Et sunt XL anni vel circa.

Alibi... T. p.

**103** Anno et die p. Ramundus Biat t.i. d. qd nunquam vidit h. ... audivit. Dixit tamen quod stetit nuncius cum Petro Martini de Viviers et vidit in domo sua aliquando IIIIor Valdenses aliquando tres, aliquando duos et comedebant et bibebant in dicta domo, sed non audivit eos predicantes. Et sunt XL anni vel ca.

Dixit etiam quod ad instanciam Petri Martini domini sui dedit per tres annos dictis Valdensibus quolibet anno unam carteriam bladi. Requisitus si credit eos esse bonos homines, respondit quod tunc cred. eos esse bonos homines. Et fuit eodem tempore. P. fuit conf. F. Willelmo Arnaldi apud Tholosam et abiur. ... T. pred.

**104** Anno et die p. P. Salvadge t.i. d. qd vidit Nestafis hereticum in domo i.t. et comedit in domo i.t. sed nesciebat ipsum esse hereticum quando comedit ibi, immo expulit eum de domo quam cito scivit eum esse h. et n a n v a. Et sunt XVIII anni vel circa. Alibi... T. pred.

---

<sup>1</sup>. Sic.

<sup>2</sup>. Sic.

**105** Anno et die p. Iohannes Cochafru t.i. d. qd vidi Gausbertum de las Crozas et s.s. Valdenses in domo i.t. et fuerunt ibi d. Valdenses per duos dies :et comederunt et iacuerunt in domo i.t. et audivit eos dicentes quod nemo debebat iurare iuste vel iniuste.

Dixit etiam qd dedit dictis Valdensibus unam camisiam et unum panerium racemorum. Et sunt VI anni vel circa.

Item vidi p. Valdenses in quadam cabana in nemore de Sancta Frica et vidi ibi cum p. Valdensibus Petrum Martini de Vivers qui duxerat i.t. ibi, et tunc i.t. et p. P. Martini audierunt pred. dictorum Valàensium. Et sunt VI anni vel circa.

Item vidi p. Valdenses in eodem nemore, et v i c e d. P. Martini et i.t.<sup>1</sup> P. Martini audierunt pred..

Pred. Valdenses cred. ... bonam fidem et amicos Dei et posse salvari per ipsos, sed nesciebat tunc quod Ecclesia persequeretur eos. P. fuit conf. Fratri W. Arnaldi apud Tholosam et postea non vidi Valdenses. Et sunt VII anni qd primo ...non cred. postquam fuit conf. ... T. pred..

**106** Anno et die p. Sicharda uxor Iohannis Cochafieu t.i. d. qd nunquam vidi h.. Dixit tamen quod vidi Gausbertum de las Crozas et s.s. Valdenses in domo i.t. et mariti sui, et fuerunt ibi d. Valdenses per duas noctes et comederunt et iacuerunt ibi, sed non audivit eos dicentes predicantes<sup>2</sup>. Et sunt VI anni v c.

Item dixit qd pluries dedit helemosinam Valdensibus Willelmo de Naugua Valdensi et aliis Valdensibus amore Dei, et cred. qd Valdenses erant boni homines et veraces et creditit quod posset salvari in fide eorum propter hoc quia non audivit eos dicentes nisi bonum. P. fuit conf. F. W. Ar. inq. apud Tholosam, et postea non vidi Valdenses, nec unquam audivit eos predicantes de sacramento nec de iustitia facienda. Et sunt VI anni qd primo... non cre. postquam fuit conf... T.P..

**107** Anno et die p. Ramundus Martini t.i. d. qd nunquam vidi h.. Dixit tamen qd vidi Willelnum Montaner valdensem in domo i.t., et fuit ibi d. Valdensis per unam noctem, et comedit et iacuit in domo i.t. Et sunt VIII anni vel circa.

Item dixit quod i.t. et Fetrus Martini frater i.t. venerunt apud Castras, et Galharda Martina tradidit tunc i.t. et Petro Martino fratri i.t. Arnaldam et Bonam Dominam valdenses, **F° 249 b** et dum i.t. et frater suus extraherent d. Valdenses de Castris fuerunt capte dicte Valdenses, et i.t. et frater suus auffugerunt, quarum una conversa fuit et altera combusta. Et sunt VI anni vel circa.

P. Valdenses cred. esse bonos homines... et audivit eos dicentes quod non debebat iurare iuste vel iniuste. De iustitia non audivit eos loquentes. P. fuit conf. F. Ar. et s.s. inq. apud Tholosam, et sunt IX anni quod primo... et non cred. V anni sunt. Et abiur... T. predicti.

**108 à 123** Anno quo supra nonas marci<sup>3</sup> Willemus Cochafieu... Bernardus Falcos... Sicharda uxor Ramundi Sabaterii... Petrus Merle... Guillelmus Malet... P. de Marnaux... Petrus Conversus... Petrus Guidonis... Bernarūus Arquerii... Ramundus de las Bartas... Ramundus Cairel... Bernardus Cacha... Bernardus de las Bartas... Isarnus Salvadge... Bernardus Boscassa ... Ramundus Stephani... Dixit tamen qd audivit a Raina matre sua qd ipsa receptaverat Valdenses.

<sup>1</sup> . *Adde:* et.

<sup>2</sup> . *Sic.*

<sup>3</sup> . 7 mars 1246 n.s..

**124** Anno et die p. Petrus Martini t.i. d. qd ipse t. receptavit per duas noctes vel tres Willelmum Montanerii et s.s. Valdenses, et erant ibi i.t. et Ramunda uxor i.t. et Ramundus Beadz bubulcus i.t. et o. et i.t. comederunt cum d. Valdensibus in eadem mensa et de pane benedicto ab eis et aud. pred. eorum, qui dicebant inter cetera quod non erat iurandum in aliquo casu neque occidendum etiam pro iusticia, et i.t. cre. sicut ipsi dicebant. Et dedit d. Valdensibus bis ad comedendum vel ter. Et sunt X anni vel circa.

Dixit etiam quod i.t. accepit pacem a d. Valdensibus. Et fuit eodem tempore.

Item vidit in nemore de Roffi in quadam cabana Adam et Berengarium Valdenses, et v i c e Iohannem Cochafieu qui venit cum i.t.. Et sunt XII anni vel circa.

Item<sup>1</sup> dixit qd i.t. et Ramundus Martini frater i.t. eduxerunt de domo Galharde Brune de Castris duas Valdenses, scilicet Arnaldam et Bonam Dominam valdenses ad preces dicte Galharde, et cum fuissent extra villam de Castris fuerunt eis ablatae dicte Valdenses, et altera illarum fuit combusta. Et sunt VIII anni v c.

Dixit etiam quod i.t. didiscit unam orationem a dictis Valdensibus.

Item dixit qd cred. Valdenses... XIII anni qd primo... non stetit nisi per VII annos vel circa. Alibi ...coram FF. B. et Ioharme inq. T. B. prior de Vauro et Petrus Ariberti.

Item dixit qd Sichardus Niger, Bernardus Gatha, Iohannes Cachafieu sunt credentes hereticorum prout credit i.t..

Omnis p. quorum conf. sunt negative abiur... T. B. prior de Vauro, Nepos clericus, FF B. et Io. inq..

**125** Anno et die p. Ramundus de la Boscassa t.i. d. qd cum quadam vice i.t. et Arnaldus de la Bossassa **F° 250 a** dormirent sub umbra cuiusdam arboris venerunt duo homines ad i.t. et Arnaudum de la Boscassa qui excitaverunt eos, et i.t. et d. Arnaldus petierunt ab ipsis quales homines erant, et ipsi responderunt quod heretici erant, et i.t. et d. Ar. socius i.t. quando audierunt dixerunt eis quod recederent inde, et dicti h. quesiverunt ab ipsis qd ostenderent eis viam, sed ipsi noluerunt facere, et n a n v a. Et sunt XXV anni vel circa. Et fuit de hoc reconciliatus a Fratre Willelmo Arnaldi olim inq. Alibi... T. Ar. p. S.S., Michael ca. de Vivers...

**126 à 129** Anno et die quo supra V nonas marci<sup>2</sup> Ramundus Pautut... Hugo Cordurerii... Petrus Guidonis... Petrus Sirvent...

**130** Anno et die p. Arnaudus de Paidino t.i. d. qd vidit apud Castras in domo Galharde Brune duas mulieres Valdenses, et dedit eis pluries bladum et panem et plures alias res, et sunt VI anni vel circa.

Item dixit qd vidit apud La Brugueira in domo B. de Rastinhac duos Valdenses, et pluries dedit eis helemosinam. Et sunt XV anni vel circa.

Item vidit apud Cavaterra in quodam manso Adam Valdensem et dedit eis helemosinam, sed non recolit si dedit in illo loco. Et sunt XVI anni vel circa.

Item vidit in domo sua duos Valdenses quorum nomina ignorat et dedit eis ad comedendum et iacuerunt in domo i.t.. Et sunt XX anni vel circa.

Item dixit qd pluries vidit Valdenses et in pluribus locis et hospitatus fuit eos et dedit eis helemosinam tocens quod non recordatur, et cred. eos esse bonos homines... qd nemo

<sup>1</sup>. En marge: De Monte Espiot de parrochia de Saxio.

<sup>2</sup>. 3 mars 1246 n.s..

debebat iurare iuste vel iniuste nec facere iusticiam. Et sunt XX anni vel circa qd primo... non postquam fuit conf ...T. qui in conf. Ramundi de la Boscassa.

**131** Anno quo supra IIII nonas marci<sup>1</sup> Bernardus de Sancto Martino<sup>2</sup> t. i. d. qd vidit apud Castras in domo Galharde Bruna sororis i.t. duas mulieres Valdenses scilicet Arnaldam et Bonam Dominam, et dedit eis unam carteriam bladi et unum frustum carnis. Et sunt VII anni vel circa.

P. V. non cred.. Alibi non... P. fuit conf. F. Willelmo Arnaldi apud Brugariam. Et abiur. h. ... T. P. Fresapan, B. de Gaus scriptores inquisitorum.

**132,133** Anno quo supra VIII idus marci<sup>3</sup> Blanca uxor Daide Paucut ... Sichardus Raunha...

Isti duo abiur... coram B. et Iohanne inquisitoribus. T. Ber. prior de Vauro et Michael capellanus de Saxio.

---

## INDEX

### (SAIX)

\*BERRENEZA.-

\*X., \*247 b.

\*BOERII.-

\*Petrus \*247 b.

\*CATHBAUT.-

\*P., 247 b.

\*FABRI.-

\*Petrus, \*247 b.

\*Tholsana, uxor Ramundi, \*247 b.

\*Willelmus, \*247 b.

\*GONTERII.-

\*Ramundys, \*247 b.

\*GUIFFRI.-

\*Amelius, \*247 b.

\*MALCARTAR (de).-

\*Benedictus, \*247 b.

\*VILLAMANHA (de).-

\*Bernardus, \*247 b.

\*Gauzida uxor, \*247 b.

---

<sup>1</sup> . 4 mars 1246 n.s..

<sup>2</sup> . *En marge:* De Monte Espaut.

<sup>3</sup> . 3 mars 1246 n.s..

(MONTESPIEU)

- \*AURET.-  
\*Alazaissia, \*248 a.  
\*Sichardus, \*248 a.
- \*BARBASSAL.-  
\*R., \*248 a.
- \*BERNARDI.-  
\*P., \*247 b.
- \*BONI.-  
\*Bernardus, \*248 a .
- \*BOISSEIRA.-  
Bernarda, uxor R., pedisseca  
Valdensium, 248 a.  
\*R., \*247 b-248 a.
- \*CHABAUT.-  
\*Bernardus, \*248 a.
- \*COC, COG.-  
\*Bernardus, \*248 a .  
\*Durandus, \*248 a.
- \*COMBAS.-  
\*Arnaudus, \*247 b.  
\*Petrus, \*247 b.
- \*COSTIRREIRA.-  
\*Galharda, \*248 b.
- \*DAMALET.-  
\*Guillelmus, \*247 b.
- \*DAUZATZ (de).-  
\*Arnaudus, \*248 a.
- \*ESQUIRROL.-  
\*Bernardus, \*248 a.
- \*FABREGAS (de).-  
\*Bernardus, \*248 a.
- \*FABER, FABRI.-  
\*Bernardus, \*248 a .  
\*Petrus, \*248 b.
- \*FAILIBE.-  
\*Durandus, \*247 b.
- \*FILIASTER.-  
\*Petrus, \*248 a.
- \*GALRAUDI.-  
\*Arnaudus, \*247 b .  
\*Bernardus, \*248 a.  
\*Iohannes, \*248 a.
- \*GASTO.-  
\*Bernardus, \*248 a.  
\*P., \*248 a.
- \*P., iunior, \*248 a.
- \*GUIRAUDA.-  
\*Guillelma, \*248 b.
- \*HUGONIS.-
- \*Petrus, \*248 a.
- \*LAURENCII.-  
\*Bernardus, \*248 a.
- \*LENDIER.-  
\*Bernardus, \*248 a.
- \*MALCARTER.-  
\*Bernardus, \*248 a.
- \*MAIROIS.-  
<\*Ermengardus, \*248 a.
- \*MALH.-  
\*Bernardus, \*248 a.  
\*Bernardus iunior, \*248 a.
- \*MALHOLI.-  
\*Petrus, \*248 a.
- \*MAUREL.-  
\*Daide, \*248 b .
- \*MONDRAGO (de).-  
\*Iohannes, \*248 a.
- \*PELLIPARIUS.-  
\*Willelmus, \*248 a.
- \*PEIREIRE.-  
\*Petrus, \*247 b.
- \*QUIRICOL.-  
\*Bernarda uxor P., \*248 a.  
\*P., \*248 a.
- \*RIGAUDI.-  
\*Guillelmus, \*248 a.
- \*RIQUENTZ.-  
\*X., \*248 a.
- \*ROSSINHOL.-  
\*Daide, \*248 a.
- \*SABATEIRA.-  
\*Ramunda, \*248 A.
- \*SAIS, SAXIA.-  
\*Aibelina, \*248 b.
- \*Bernardus, \*248 a .  
\*Guillelmus, \*248 a.
- \*SA1VALRE.-  
\*Bernardus, \*247 b.  
\*Guillelmus, \*248 a.
- \*SOL (del).-  
\*B., \*247 b.
- \*TORNERIUS.-  
\*Adam, \*248a.
- \*URSINI.-  
\*Finas, \*248 b.
- \*Sichardus, \*248 a.
- \*VETERIBUS (de).-  
\*Bernarda, \*248 a.